Россия 121170 г. Москва,
Кутузовский проспект, д. 36, стр. 23, эт.7
телефон +7/495/653 81 43
email info@volnoe-delo.ru
www.volnoe-delo.ru

ПУБЛИЧНАЯ ОФЕРТА О ЗАКЛЮЧЕНИИ
ДОГОВОРА ПОЖЕРТВОВАНИЯ

г. Москва «03» сентября 2024 г.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящая публичная оферта (далее – «Оферта») является предложением Фонда поддержки
социальных инноваций «Вольное Дело» (далее – «Благополучатель») в лице Генерального
директора Никитиной Екатерины Анатольевны, действующего на основании Устава, заключить с
любым физическим лицом, кто отзовется на Оферту (далее – «Благотворитель»), Договор
пожертвования (далее – «Договор») на условиях, предусмотренных Офертой.
1.2. Оферта является публичной офертой в соответствии с пунктом 2 статьи 437 Гражданского
кодекса Российской Федерации (далее – «ГК РФ»).
1.3. В Оферте нижеприведенные термины имеют следующие значения:

1.3.1. Пожертвование – дарение вещи или права в общеполезных целях;
1.3.2. Благотворитель – физическое лицо, заключившее с Благополучателем Договор
пожертвования на условиях, содержащихся в Оферте;
1.3.3. Благополучатель - Фонда поддержки социальных инноваций «Вольное Дело»

(сокращенно – Фонд «Вольное Дело»);
1.3.4. Акцепт – полное, добровольное и безоговорочное принятие Благотворителем всех
условий Оферты.

1.4. Оферта вступает в силу с 03 сентября 2024 года.
1.5. Оферта размещена на сайте, принадлежащем Фонду «Вольное Дело» в сети Интернет по адресу
https://volnoe-delo.ru/ (далее – «Сайт»).
1.6. Местом размещения Оферты считается город Москва, Российская Федерация.
1.7. Оферта является бессрочной.
1.8. Благополучатель вправе отозвать Оферту в любое время без объяснения причин. Акцепт
Оферты после даты отзыва Оферты не допускается.
1.9. Текст Оферты может быть изменен Благополучателем без предварительного уведомления, при
этом изменения вступают в силу со дня, следующего за днем его размещения на Сайте.
1.10. Недействительность одного или нескольких условий Оферты не влечет недействительности

всех условий Оферты.

2. СУЩЕСТВЕННЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА ПОЖЕРТВОВАНИЯ
2.1. Благотворитель в качестве пожертвования передает Благополучателю собственные денежные
средства в размере, определяемом Благотворителем (далее – «Пожертвование»), а
Благополучатель принимает пожертвование и использует его строго в соответствии с действующим
законодательством на осуществление своей уставной деятельности.
2.2. Осуществление Благотворителем действий по Договору признается пожертвованием в
соответствии со статьей 582 ГК РФ.
2.3. Благотворитель, заключая Договор, подтверждает, что является – гражданином Российской
Федерации, не являющимся иностранным резидентом, не выполняющим функции иностранного
агента, не имеющим иностранные источники финансирования, которыми, согласно статье 3
Федерального закона РФ от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся
под иностранным влиянием», признаются:

• иностранные государства, органы публичной власти иностранных государств,
международные и иностранные организации, иностранные граждане, лица без
гражданства, иностранные структуры без образования юридического лица, лица,
уполномоченные вышеуказанными источниками;

mailto:info@volnoe-delo.ru
http://www.volnoe-delo.ru/

• граждане Российской Федерации и российские юридические лица, получающие
денежные средства и (или) иное имущество от вышеуказанных источников, либо
действующие в качестве посредников при получении таких денежных средств и
(или) иного имущества (за исключением открытых акционерных обществ с
государственным участием и их дочерних обществ);

• российские юридические лица, бенефициарными владельцами которых в значении,
определенном пунктом 8 статьи 6.1 Федерального закона РФ от 07.08.2001 № 115-
ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных
преступным путем, и финансированию терроризма», являются иностранные
граждане или лица без гражданства;

• лица, находящиеся под влиянием источников, указанных выше. Под посредником
при получении денежных средств и (или) иного имущества от иностранного
источника понимается гражданин Российской Федерации или российское
юридическое лицо, осуществляющие передачу денежных средств и (или) иного
имущества лицу от иностранного источника либо иного лица, находящегося под
прямым или косвенным контролем такого источника.

3. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА И ПЕРЕДАЧИ ПОЖЕРТВОВАНИЯ

3.1. В соответствии с пунктом 3 статьи 434 ГК РФ Договор заключается путем акцепта Оферты
Благотворителем.
3.2. Оферта может быть акцептована путем перечисления Благотворителем пожертвования в пользу

Благополучателя безналичным переводом денежных средств на счёт Благополучателя с

использованием Системы быстрых платежей (СБП) — по QR-коду:

3.3. Совершение Благотворителем любого из действий, предусмотренных пунктом 3.2. Оферты,
считается акцептом Оферты в соответствии с пунктом 3 статьи 438 ГК РФ.
3.4. Датой акцепта Оферты и, соответственно, датой заключения Договора является дата
поступления денежных средств Благотворителя на расчетный счет Благополучателя

4. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
4.1. Если денежная сумма была перечислена Благотворителем ошибочно и лицо, перечислившее
денежные средства, не имело намерения сделать пожертвование, Благополучатель вправе, но не
обязан возвратить ошибочно перечисленную сумму. Для возврата ошибочно перечисленных
денежных средств необходимо в течение 15 (Пятнадцати) календарных дней с даты перевода
Пожертвования направить на электронный адрес Благополучателя info@volnoe-delo.ru заявление в
письменной форме с объяснением причины ошибочного перевода средств и указанием
банковского счета, на который Благополучатель, в случае удовлетворения заявления, может
возвратить денежные средства.
4.2. В случае возникновения споров и разногласий между Сторонами по Оферте и/или Договору,
они будут, по возможности разрешаться путем переговоров. В случае невозможности разрешения
спора путем переговоров, споры и разногласия могут решаться в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации в судебных инстанциях месту нахождения почтового
адреса Благополучателя.

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_451784/6b7655fdaf77358008d1a45d1af486448e375375/#dst224
mailto:info@volnoe-delo.ru

4.3. Стороны несут ответственность за достоверность информации, предоставляемой друг другу.
4.4. Благотворитель дает Благополучателю согласие на обработку предоставленных
Благотворителем при осуществлении Пожертвования персональных данных для целей исполнения
Договора, включая следующие действия: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение,
уточнение (обновление, изменение) и т.п. Согласие на обработку персональных данных действует
без ограничения срока. Такое согласие может быть отозвано Благотворителем в любое время путем
направления Благополучателю письменного уведомления на электронный адрес Благополучателя
info@volnoe-delo.ru с пометкой «Отзыв согласия на обработку персональных данных».
4.5. Совершая действия, предусмотренные Офертой, Благотворитель подтверждает, что
ознакомлен с условиями Оферты, целями деятельности Благополучателя, осознает значение своих
действий, имеет полное право на их совершение и полностью принимает условия Оферты.
4.6. Оферта и Договор регулируются и подлежат толкованию в соответствии с законодательством
Российской Федерации.
4.7. Благополучатель не несет перед Благотворителем иных обязательств, кроме обязательств,
указанных в Оферте.

5. РЕКВИЗИТЫ БЛАГОПОЛУЧАТЕЛЯ
Полное наименование: Фонда поддержки социальных инноваций «Вольное Дело»
Сокращенное наименование: Фонд «Вольное Дело»
ИНН: 7709441696

КПП: 773001001

ОГРН: 1087799028130
Юридический адрес: 121170, г. Москва, Кутузовский просп., д. 36, стр. 23, к. 702,2

Банковские реквизиты:

р/с 40703810410000000003
Московский Филиал до «БАНК АКЦЕПТ» г. Москва
к/с 30101810045250000757
БИК 044525757

mailto:info@volnoe-delo.ru